PORTARIA N° 157/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/396111;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula nº
200196, para participar do evento ENCONTRO DE GESTÃO E
GOVERNANÇA: DESAFIOS E OPORTUNIDADES, a ser realizado nos dias 20
e 21 de maio de 2024, de forma presencial, em Santarém/PA, 2,5 (duas e
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 20 a
22/05/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 MPC/PA Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 09 de abril de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñíçêïïï  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ç
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ìÞîéÝíèòÝéïÚòÞÞèòÜÞìßÞíëÜéêíðÝÚîÞíê

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776 , 10 DE ABRIL DE 2024

a 22/05/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 09 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1060067
PORTARIA N° 157/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/396111;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula
nº 200196, para participar do evento ENCONTRO DE GESTÃO E
GOVERNANÇA: DESAFIOS E OPORTUNIDADES, a ser realizado nos dias 20

e 21 de maio de 2024, de forma presencial, em Santarém/PA, 2,5 (duas e

meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 20
a 22/05/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 09 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1060170

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 152/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 27/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/404914;
RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora Ana Rosa Bassalo Crispino, ocupante do cargo

efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 999321, 05 (cinco) dias das

Férias relativas ao período aquisitivo 21/09/2022 a 20/09/2023, para o

período de 01 a 05/04/2024.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação retroagindo

seus efeitos a 1º/04/2024.

Belém/PA, 09 de abril de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

Secretária

Protocolo: 1059986

PORTARIA N° 153/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/407320;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor Laércio Dias Franco Neto, ocupante do cargo

efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, matrícula

nº 200248, 19 (dezenove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo

09/03/2022 a 08/03/2023, para o período de 22/04 a 10/05/2024.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 09 de abril de 2024.

Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1060128
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000267
Valor: R$ 5.180,00
Data: 09/04/2024

Objeto: Despesa com a realização de 02 (uma) inscrições no curso “O PLA-
NEJAMENTO ESTRATÉGICO DE TIC – APLICANDO AS MELHORES PRÁTICAS

DO BSC (PETI) E O GUIA PDTI DO SISP VERSÃO 2.1”, a ser realizado em
formato online.

Contratação Direta: Termo de Inexigibilidade de Licitação n.º 05/2024/
MPC-PA
Fundamentação Legal: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal
14.133/2021
Orçamento:

Unidade Orçamentária: 37101

Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.22

Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):

Nome: EB TRAINING CAPACITAÇÃO LTDA
CNPJ: 50.164.115/0001-90.
Endereço: Rua XV de Novembro, 266 — Ed. José Loureiro — Centro — Curi-
tiba/PR — CEP 80.020-310.

Ordenador: CLAUDIA GUERREIRO SALAME — Secretária
Protocolo: 1060051

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2182/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos Grupos de Trabalho e
Comissões Permanentes do Grupo Nacional de Direitos Humanos - GNDH,
Órgão do Conselho Nacional de Procuradores-Gerais dos Ministérios Públi-
cos dos Estados e da União - CNPG; e,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 08/04/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO para,
sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de integrante, compor a

-
tar de 08/04/2024, até ulterior deliberação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de abril de 2024.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2183/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 008/2024-MP/CPCÍVEL, datado de
26/02/2024, protocolizado no “SIP” sob o nº 2784/2024, em 25/02/2024;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 007/2007-CPJ, de 23/08/2007,
publicada no D.O.E. de 28/08/2017; e,
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-

03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coorde-
nador das Procuradorias de Justiça Cíveis, no período de 08/01/2024 a
31/12/2024.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de abril de 2024.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2184/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usan-
do de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº
01/2024-MP/12ªPJCIV, datado de 26/03/2024, protocolizado no “SIP” sob
o nº 4325/2024, em 26/03/2024,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 01/04/2024, o Procurador de
Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA da função de Assessor de
Procurador-Geral de Justiça designado pela PORTARIA nº 0827/2021-MP/
PGJ, de 12/04/2021, publicada no D.O.E. de 13/04/2021.

que o Procurador de Justiça João Gualberto dos Santos Silva se houve no
desempenho das atribuições de referida função.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de abril de 2024.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1060426
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2201/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a BRIANNE SILVA BRITO, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2147, lotada na Promotoria de Justiça de

para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 2/4
até 1º/6/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 09 de abril de 2024.

MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2203/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,

PORTARIA N° 157/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/396111;CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/396111;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula
nº 200196, para participar do evento ENCONTRO DE GESTÃO E
GOVERNANÇA: DESAFIOS E OPORTUNIDADES, a ser realizado nos dias 20 GOVERNANÇA: DESAFIOS E OPORTUNIDADES, a ser realizado nos dias 20

e 21 de maio de 2024, de forma presencial, em Santarém/PA, 2,5 (duas e e 21 de maio de 2024, de forma presencial, em Santarém/PA, 2,5 (duas e

meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 20 meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 20
a 22/05/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.a 22/05/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 09 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1060170

, 10 DE ABRIL DE 2024, 10 DE ABRIL DE